Ex his colligitur, quod iuxta do-  
 ctrinam morum, & considerationē  
 statutorū, diuersi subditi & Religio-  
 si, sunt diuerso modo tractandi, &

idomum

G 6

maxi-

maximè in promotione, & prouisione, & correptione. Eset autem impossibile ad aliquam artem, vel Regulam vnā reducere hanc varietatem diuersorum Regularium, & singularium personarum. Oportet ergo quod Regula totum non statuatur, sed Abbati, qui est minister Regulæ, multa relinquat. Et hoc intelligo Regulæ esse quasi accidentale. Accidit enim ei, non propter se, sed propter diuersorum differentiam subditorum.

Colligas ergo ex præmissis, quod quedam sunt regulæ essentialia, ea videlicet quæ supponit. Nonnulla quasi substantialia, ea scilicet quæ immobiliter statuit. Cætera quasi accidentia, ea scilicet quæ Abbatis ministerio, vel arbitrio derelinquit. Vidisti quæ sunt illa quæ supponit, moralium scilicet regulam præceptorum, & illud, vt prædixi, est quasi essentialia. Quæ sunt autem illa quæ immobi-

immobiliter statuit, patet ex textu  
Regulæ, & maxime ex modo pro-  
fessionis emissæ.

Sed circa personam Regulam  
suscipientem, tria sunt consideran-  
da: Personæ discretio, Regulæ ele-  
ctio, & facta promissio vel pro-  
fessio.

Discretio: quia nisi esset ad mi-  
nus ita discreta persona, quod actu  
vel habitu, ad quod se obligat pro-  
fitendo, intelligeret, iudicio meo il-  
la professio non valeret. Dicit e-  
nim Augustinus: Nullius crimen  
maculat nescientem. Ita etiam  
nullum votum obligat ignoran-  
tem.

Item consideratur electio. Quia  
nisi persona voluntaria modo ali-  
quo esset, professio non teneret.  
Dicit enim Beatus Augustinus: Il-  
lud quod voti est, suaderi potest, im-  
perari non potest.

Consideratur insuper professio-

G 7 nis

nis emissio, siue sit discursu temporis tacita, siue per solemnem expressam professionem. Quia nisi altera earum adesset, Regula non ligaret. Vnde Beatus Benedictus: *Cap. 58. Si habita secum deliberatione, promiserit se omnia custodire; vsque ibi: Sciens se iam sub lege Regula constitutum, quod ei ex illa die non liceat egredi de Monasterio, nec collum excutere de subiugo Regula, quam sub tam morosa deliberatione licuit aut excusare aut suscipere.*

Cum autem profitens, sicut ex verbis Regulae patet, nihil aliud voueat; nihilque Deo promittat nisi *stabilitatem, morum conuersionem, & obedientiam*; iudicio meo, de vi Regulae ad aliud non obligatur. Et praeter illa tria necessario ad aliud non tenetur: Praeterquam ad ea quae Regulae minister praecipit iuxta ipsam, & ad illius statum praecipit & apponit obseruantiam. Hoc enim